
Pagina 2 / 7

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Autorizzazione all'indizione, pubblicazione ed espletamento di
avviso pubblico , ai sensi del D.P.R. n. 484/1997 per il conferimento di incarichi
di Direttore di Struttura Complessa in Aziende ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale anno 2018.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 , n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organiuazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.1 del 6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria , a norma dell'art. 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421" e successive modificazioni ;

VISTO il Decreto legge 13 settembre 2012 , n. 158 convertito con modificazioni
dalla legge 8 novembre 2012, n. 189 avente ad oggetto "Disposizioni urgenti
per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della
salute";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007
concernente : "Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione
dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della
Legge 311/2004" e n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d'atto
dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. 1, comma 180, della legge n.
311/2004, sottoscritto il28 febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";



Pagina 3 /7

RILEVATO, in particolare , che tra gli obieltivi individuali nel Piano di Rientro
rivestono particolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla
ottimizzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il contenimento
della spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo
2013, il dotto Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per
l'attuazione del vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della
Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all'art. 2, comma 88 della
Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stati, altresì, confermati i
contenuti del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore
della Regione Lazio con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile
2010 come riformulato con la successiva Deliberazione del 20 gennaio 2012;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 837 dell'11 dicembre 2017 con
la quale è stato attribuito al Segretario generale pro tempore, il potere di
adozione degli alti e dei prowedimenti amministrativi inerenti la Direzione
regionale Salute e Politiche sociali;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 26 novembre 2014 n. U0412
recante Reltifica DCA n. U0368/2014 avente ad oggetto Attuazione Programmi
Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del Commissario ad Acta n.
U00247/2014. Adozione del documento tecnico inerente: "Riorganizzazione
della rete ospedaliera a salvaguardia degli obieltivi strategici di rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00140 del 28 aprile 2016
recante "Approvazione nuova procedura per la verifica delle modalità di
assunzione del personale del SSR';

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00156 del 12 maggio 2016
recante "Assunzione di personale per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario
Regionale - approvazione nuove modalità del sistema di autorizzazione e di
controllo";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017
concernente : "Adozione del Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio nel settore
sanitario denominato "Piano di riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del
Servizio Sanitario Regionale" per come modificato dal Decreto del Commissario



Pagina 4/7

ad acta n. U00288 del 7 luglio 2017 e dal Decreto del Commissario ad acta n.
U00412 del 14 settembre 2017;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 28 giugno 2017 n. U00243
recante "Approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale degli Enti
del S.S.R. e del Consolidato S.S.R. per l'anno 2017";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 13 dicembre 2017 n. U00546
recante "Approvazione della "Procedura autorizzativa per l'assunzione del
personale del S.S.R., per il conferimento dell'incarico di Direttore di struttura
complessa e per il conferimento d'incarico ai sensi dell 'art. 15 septies del
Decreto Legislativo n. 502 /1992 e successive modificazioni e integrazioni.
Disposizioni in materia di stabilizzazione del personale avente i requisiti del
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 marzo 2015 e in materia
di procedure concorsuali straordinarie ai sensi dell'art. 1, comma 543, della
Legge del 28 /12 /2015 n. 208." Approvazione del budget assunzionale definitivo
dell'anno 2017;

CONSIDERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della
c.d. Tabella "A" con il Conto Annuale e il Conto Economico di ciascuna Azienda
per l'anno 2004, tramite l'invio, con nota prot . n. 140664 del 4 dicembre 2013 al
Ministero della Salute e al Ministero dell 'Economia e delle Finanze di una
apposita relazione, ai fini ai fini della valutaz ione del rispetto dell'obiettivo della
riduzione della spesa per il personale nella percentuale dell'1,4% rispetto alla
spesa per il personale del 2004;

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha posto in essere tutte le attività
necessarie alla verifica del rispetto dell'obiettivo di contenimento della spesa del
personale previsto dalla normativa vigente conseguendo l'obiettivo di riduzione
della spesa per gli anni 2011-2012-2013-2014-2015 come si evince dai verbali
del Tavolo tecnico per la verifica degli adempimenti regionali con il Comitato
permanente per la verifica dei LEA dell'8 luglio 2014, del 24 marzo 2015 e del
28 marzo 2017;

CONSIDERATO che, nel tempo, il blocco parziale del turn over ha riguardato
anche le procedure di selezione per l'indiv iduazione e la successiva nomina dei
Direttori di Struttura Complessa determinando in tal modo nelle Aziende ed Enti
della Regione Lazio una carenza della funzione di gestione, indirizzo e controllo
delle linee di attività afferenti a ciascuna singola struttura operativa e solo in
parte compensate dalla nomina dei sostituti responsabili ex art. 18 dei
CC.CC.NN.LL. 1998/2001 e s.m.i. della Dirigenza Medica e Veterinaria e della
Dirigenza S.P.T.A.;



Pagina 5 /7

CONSIDERATO che, a seguito dell'approvazione degli Atti di Autonomia
Aziendali, si rende necessario autorizzare il conferimento della titolarità di
incarichi relativi alle strutture complesse, tramite le procedure previste dal
D.P.R. 484 /1997 , al fine di poter assicurare una stabile e continua direzione in
strutture di particolare rilevanza strategica nell'ambito delle organizzazioni
aziendali, che, in quanto tali, afferiscono a posti di vertice non fungibili e che
non possono essere privi di direttori titolari;

CONSIDERATO che la presenza del Direttore di una struttura operativa
complessa è fondamentale per l'efficace gestione delle risorse disponibili
secondo una logica di programmazione, pianificazione delle attività e di
conseguente attuazione nonché per garantire il raggiungimento degli obiettivi
disposti dal Piano di Rientro e dai Programmi Operativi 2013 /2015 nonché da
quello relativo al periodo 2016 - 2018 in corso di approvazione;

CONSIDERATO che la Direzione Salute e Politiche Sociali, anche sulla base di
quanto indicato come prioritario e necessario dalle Aziende, ha individuato gli
incarichi di direzione di struttura complessa considerati assolutamente
necessarie per garantire l'assistenza sanitaria a tutta la popolazione in tutto il
territorio della Regione Lazio, in attuazione degli artt. 3 e 32 della Costituzione;

CONSIDERATO, pertanto, necessario autorizzare, le Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario Regionale all'indizione, pubblicazione ed espletamento di
appositi avvisi pubblici, ai sensi del D.P.R. n. 484/1997 per il conferimento di
altrettanti incarichi di Direttore di Struttura Complessa delle unità operative
individuate in virtù della loro correlazione alle reti dell'emergenza-urgenza, alle
reti tempo dipendenti ed alle peculiarità eia criticità organizzative e particolari
segnalate dalle Aziende ed Enti del S.S.R., come da elenco allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

CONSIDERATO che appare necessario procedere immediatamente con dette
autorizzazioni anche in considerazione della rilevanza e della strategicità dei
profili sopra evidenziati e che dette autorizzazioni saranno computate nella
quota di facoltà assunzionali relativa al budget 2018, la cui procedura di
definizione e di attribuzione è in corso;

RITENUTO , pertanto, di autorizzare le Aziende e gli Enti del S.S.R.
all'indizione, pubblicazione ed espletamento di avvisi pubblici per Direttore di
Struttura Complessa nonché al successivo conferimento dei suddetti incarichi di
Direttore di Struttura Complessa, come da elenco allegato, ai sensi e nel
rispetto del D.P.R. n.484/1997 nonché delle disposizioni statali in materia di
accesso al pubblico impiego e delle disposizioni regionali in materia e per
quanto attiene all'indizione e pubblicazione dei bandi;



"
Uo~oz3 J20I~

DECRETO N.'""''"-"1''

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento di:

1. autorizzare le Aziende e gli Enti del S.S.R. all'indizione , pubblicazione ed
espletamento di avvisi pubblici per Direttore di Struttura Complessa
nonché al successivo conferimento dei suddetti incarichi di Direttore di
Struttura Complessa, come da elenco allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1) ai
sensi e nel rispetto del D.P.R. n.484/1997 nonché delle disposizioni
statali in materia di accesso al pubblico impiego e delle disposizioni
regionali in materia per quanto attiene all'indizione e pubblicazione dei
bandi;

2. disporre che le suddette autorizzazion i saranno incluse nell'ambito dei
budget assunzionali per l'anno 2018 ;

3. disporre che le procedure di selezione dovranno concludersi entro il 31
dicembre 2018 e che, in caso di mancato rispetto di tale termine
documentato e in assenza di apposita e motivata relazione da parte
dell'Azienda autorizzata, la Regione provvederà all'adozione dei
necessari atti al fine di garantire la piena attuazione delle disposizioni in
tutte le Aziende ed Enti del S.S.R.;

4. pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.
3OSEN. 2018

Pagina 6 /7



,

Pagina 717

AUegalo .....::4........ al DECRETO N.02..rf1Q~

ALLEGATO ")"
AZIENDA INCARlCO UOCDA RICOPRIRE TOTALE

UOC Chirurgia Generale e Oncologìa - San Filìppo Neri
UOC Ostetricia e Ginecologia - Santo Spirito

ROMA l UOC Dìabetclogie e Dietologia - Santo Spirito 5
UOC Anatomia Patologica - San Filippo Neri
UOC Servizio di Igiene e Sanità Pubblica - Distretto 2
UOC Ostetricia e Ginecologia - Presidio Pertini
UOC Tutela Salute mentale e riabilitazione età evolutiva Inte rdistrettuale - Sant'Eugeni
UOC Centro Salute Mentale - distretto VIII

ROMA 2
UOC Laboratorio presidio S,Eugenio/CTO

6

UOC Medicina del Presidio Pertini

UOC Direzione medica - S.Eugenio
UOC Igiene e Sanità Pubblica
UOC Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di lavoro - (Presidio Grassi/CPO)

ROMA 3 UOC Salu te Dipendenze 5

UOC Servizio Immunotrasfusionale SIMT
UOC Accreditamento, vigilanza e controllo strutture sanitarie - Presidio Grassi/CPO
UOC Pronto Soccorso Polo Ospedaliero

UOC Servizio Igiene e Sanità Pubblica
RO MA 4 UOC Servizio Veterinario ( Area A-C) 5

UCC Farmacia Territoriale
UCC Farmacia Ospedaliera

ROMA 5
UOC Territoriale Tivoli Subiaco ( G3·G4j

2
UDe Territoriale - Colleferro Palestrina (05-06)
UDe Pediatria-Polo H2

UDe Anestesia e Rianimazione
ROMA 6 uoe Radìodìegnoetìca - Polo H2 5

UCC Ortopedia e Traumatologia - Polo H2
UOC Enscoscopia Digestiva - Polo H2
UCC Ostetricia e Ginecologia - Presidio Cassino

uce Nefrologia e Dialìsf - P.O. Sora/Cassino
FROSINONE UCC Radiologia - Presidio Frosinone - Alatri 5

UDe SIMT • Presidio Frosinone

UOC Ortopedia -Sora
DlSTRETIO 1

RIETI
DlSTRETI'Q 2

4
UOC Anatomia Patologica
UDe Igiene e Sanità Pubblica

uoe Radiologia Diagnostica e lnterventistica DEA II - P.O. S.M. Goretti
UOC Ortopedia e Traumatologia - P.O. S.M. Goretti

LATINA
UOC Assistenza Medica e Specialistica - P.O. Latina

6
UDC Pronta Soccorso OBI e Medicina Urgenza DEA I • P.O. Formia
UDe Riabilitazione Protesica Area Sud Ovest

UOC Medicina Generale DEA I • P.O. Formia

Medicina generale Polo

VITERBO
Chirurgia generale e week surgery Civita Castellana

4
Medicina protetta
Servizio Immu notr sfus ionale
UCC Nefrologia, Dialisi e Trapianto di Rene
UOC Malattie del fegato

UDe Diagnostica per immagini in selezioni 6
SCF

UOC Neurologia-Neurcfìeicpatologìa
UOC Bronccpneumologia
UOC Urologia
UOC Anestesia e Rìanìmaaìone/Centro di Rianimazione Polivaìente
UOC Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico

SGA
UOC Ortopedia e Traumatologia

6
UOC Ematologia
UDC Malattie apparatorespiratorio e Endoscopia via aeree
UOC Oftalmologia

INM1 uoe Malattie Infettive ad alta intensità di cura e altamente contagiose I

TOTALE 60




